
Федеральное агентство по образованию 

Байкальский государственный университет экономики и права 

Научная библиотека 

 

 

 

 

 

Наука БГУЭП в библиографическом отражении 

 

 

 

 

 

ПРОФЕССОР 

МАРИЯ ПЕТРОВНА ДЕМИНА 

 

 

Биобиблиографический указатель 

 

 

 

Вып. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иркутск 

Издательство БГУЭП 

2007 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

УДК 016 : 929(57) 

ББК 91.9 

Д 30 

 

Печатается по решению редакционно-издательского совета 

Байкальского государственного университета экономики и права 

 

 

Составители: Боровлева А. В., Олейник Л. Ю. 

Редколлегия: профессор Левченко В. М., директор библиотеки 

Федорова А. Л. 

 

 

Д 30       Профессор Мария Петровна Демина : биобиблиогр. указ. / 

сост. : А. В. Боровлева, Л. Ю. Олейник ; вступ. ст. Г. Н. Макаровой ; под 

ред. Т. Н. Волковой. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2007. – Вып. 3. – 24 с. – 

(Наука БГУЭП в библиографическом отражении). 

 

 

ISBN 

 

 

Очередной выпуск серии «Наука БГУЭП в библиографическом 

отражении» посвящен видному ученому, доктору экономических наук, 

профессору М. П. Деминой. Выпуск включает краткий очерк научной, 

научно-организационной, общественной и педагогической деятельности, 

указатель ее трудов, литературы о ней, а также вспомогательные 

указатели. Цель данного указателя – познакомить широкий круг читателей 

с основными вехами жизни ученого, его научными работами. 

 

ББК 91. 9 

 

 

 

 

 

ISBN                                                  © Издательство БГУЭП, 2007 



 3 

От составителей 
 

Имя профессора Марии Петровны Деминой широко известно в 

научных кругах Иркутска, Восточной Сибири. Данный 

биобиблиографический указатель посвящен ее научной деятельности. В 

указатель включены краткий очерк о жизни и деятельности, 

хронологический указатель печатных работ, публикации журналистов и 

других авторов о ее научной, методической и организаторской 

деятельности, вспомогательные указатели, справочный материал. 

Указатель печатных работ М. П. Деминой расположен по видам 

издания в ретроспективном хронологическом порядке по годам издания 

трудов, внутри года – в алфавите заглавий. Указатель составлен по 

состоянию на 1 ноября 2007 года.  

Основой для создания биобиблиографического указателя послужили 

БД ЭК «Труды сотрудников БГУЭП» и, представленный М. П. Деминой, 

список ее работ, использованы библиографические указатели. Издания, 

имеющиеся в библиотеке БГУЭП, снабжены инвентарными номерами. 

К сожалению, составители не включили в указатель ряд работ, 

представленных в списке Деминой М. П., так как записи не содержат всех 

элементов библиографического описания и за давностью лет сведений о 

них не удалось установить. Документы, включенные в указатель, 

проверены de visu. Непросмотренные документы, но содержащие все 

элементы описания, отмечены значком *. 

Библиографическое описание документов составлено в соответствии с 

ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание» 

Вспомогательный справочный аппарат включает в себя именной 

указатель и указатель заглавий, список принятых сокращений названий 

источников. 
 

 



 4 

Женщина – ученый : жизнь, посвященная развитию науки в 

Сибири 

 

Биографии некоторых людей так тесно бывают связаны с развитием 

тех организаций и коллективов, в которых они трудятся, что со временем 

становится очевидным: без этих людей, без их талантов, увлеченности и 

преданности выбранной профессии невозможно представить и сами эти 

организации и те высокие результаты и успехи, за которые их ценят в 

обществе. 

Мария Петровна Демина родилась 4 ноября 1932 г. в поселке Усть-

Орда Иркутской области. После окончания средней школы она поступила 

на экономический факультет Московской сельскохозяйственной академии 

им. К. А.Тимирязева. В 1957 г. успешно окончила  академию, получив 

диплом по специальности «Экономика и организация 

сельскохозяйственного производства». 

Уже в годы учебы в Тимирязевской академии стали проявляться те 

замечательные, сильные стороны личности М. П. Деминой, которые в 

последствии всегда помогали ей в жизни и работе: ее активная жизненная 

позиция, способность ставить перед собой важные перспективные задачи и 

достигать намеченных целей. Оторвавшись от привычной среды далекого 

сибирского поселка и оказавшись в совершенно новых условиях 

столичного города, молодая сибирячка не стала слишком задерживаться в 

роли новичка-провинциала. Она быстро зарекомендовала себя в качестве 

способной студентки, приобрела интересных друзей, нашла в себе силы 

успешно сочетать учебный процесс с посещением лекториев в 

Третьяковской галерее, в консерватории, а также с занятиями в 

спортивных секциях. Все годы учебы в академии она активно участвовала 

в комсомольской работе, была членом факультетского комитета 

комсомола. В результате к моменту окончания Тимирязевской академии 

М. П. Демина оказалась не только одной из лучших выпускниц, но 

кандидатом в мастера спорта по скоростному бегу на коньках. 

Годы учебы надолго связали профессиональные и творческие 

интересы М. П. Деминой с проблемами развития отечественного 

сельскохозяйственного производства. Несмотря на предоставлявшуюся 

возможность остаться в Москве или поехать работать в Никитский 

ботанический сад в Ялту, Мария Петровна выбрала в качестве места 

работы Иркутскую государственную сельскохозяйственную опытную 

станцию, где до 1960 г. работала в должности младшего, а затем и 

старшего научного сотрудника отдела экономики. Творческого 

специалиста вскоре заметили и М. П. Демина по приглашению известного 

иркутского ученого В. Н. Шерстобоева поступила в аспирантуру 

Иркутского финансово-экономического института (ИФЭИ), успешно 

сочетая практическую работу с научными исследованиями. 

С 1960 г. и по настоящее время жизнь и работа М. П. Деминой 

непосредственно связаны с Байкальским государственным университетом 



 5 

экономики и права (бывшим ИФЭИ, ИИНХ, ИГЭА), где она прошла все 

ступени роста вузовского преподавателя – от ассистента и доцента 

кафедры экономической теории до профессора, академика и заслуженного 

деятеля наук РФ. 

Характер творческих интересов М. П. Деминой наглядно отражается в 

тематике ее кандидатской и докторской диссертаций. Кандидатская 

диссертация, защищенная в 1964 г. по специальности 08.00.05, 

«Размещение и специализация сельского хозяйства Иркутской области», 

была одной из первых работ, посвященных комплексной характеристике 

проблем развития сельскохозяйственного производства Прибайкалья и 

содержала важные рекомендации, направленные на совершенствование 

территориально-производственнной структуры данной отрасли.  

Докторская диссертация «Экономические закономерности 

становления и функционирования региональных АПК» внесла такой 

заметный вклад в развитие теории и практики АПК, что М. П. Демина 

стала одним из ведущих ученых-экономистов Сибири по проблемам 

развития сибирского агропромышленного комплекса. 

В 1983 г. М.П.Деминой было присвоено ученое звание профессора по 

кафедре политической экономии, в 1994 г. – звание Заслуженного деятеля 

науки РФ. С 1995 г. – она является Действительным членом Академии 

гуманитарных наук, с 1995 г. – председателем Восточно-Сибирской 

подсекции Общей экономической теории Головного совета 

«Экономические науки». 

Длительное время (с 1982 по 1999 гг.) М. П. Демина заведовала одной 

из самых крупных кафедр БГУЭП – кафедрой экономической теории. За 

эти годы при непосредственном и активном участии М. П.Деминой 

кафедра в научном и методическом отношениях стала одной из ведущих в 

Восточной Сибири и Дальнем Востоке. При М. П. Деминой резко возросли 

требования к качеству научной и профессиональной подготовки 

преподавателей, быстрыми темпами стал повышаться удельный вес 

преподавателей со степенью кандидата и доктора наук. Фактически 

именно в эти годы сформировался научный потенциал, позволивший 

кафедре выполнять серьезную координирующую роль среди 

экономических вузов региона и обеспечивать развитие научных контактов 

экономистов Сибири с вузами Европейской части страны. 

За 17 лет заведования кафедрой экономической теории М. П. Демина 

создала свою научно-методическую школу в Восточной Сибири. Кафедра 

была головной. На ее базе в вузах Восточной Сибири был организован и 

работал факультет повышения квалификации преподавателей, читающих 

курс экономической теории, работает теоретический семинар аспирантов. 

За эти же годы кафедра дала путевку в мир науки девяти докторам и более 

36 кандидатам наук, в аспирантуре на кафедре экономической теории 

обучались 38 аспирантов, научное руководство 32 из них осуществляла М. 

П. Демина. 



 6 

С 2000 г. М. П. Демина является профессором кафедры 

экономической теории БГУЭП. Она выполняет все виды учебной и 

методической работы, является высококвалифицированным лектором. Под 

ее руководством и при непосредственном участии на кафедре разработана 

и реализуется новая программа курса, подготовлена и опубликована 

система спецкурсов, переведен ряд зарубежных учебников. Подготовлено 

и издано два учебника по курсу экономической теории БГУЭП. Кроме 

того, она является автором отдельных разделов восьми учебников по 

экономической теории, выпущенных в Москве, Санкт-Петербурге, 

Сургуте, Ташкенте, Улан-Удэ. М. П. Демина входила в группу 

разработчиков мультимедийного учебника дистанционного образования, 

организуемого Институтом экономического развития Всемирного Банка 

(США). 

Под ее руководством и при непосредственном участии реализуются 

новые активные методы обучения. Более 47 лет она проводит большую 

работу по совершенствованию и координации подготовки студентов. В 

течение многих лет М. П. Демина была членом Головного Совета по 

политэкономии  Минвуза РФ, членом Головного совета «Экономические 

науки» Госкомитета РФ по высшему образованию, председателем 

подсекции Восточно-Сибирского региона. 

Профессор М. П. Демина является зрелым ученым. Ею написано более 

140 научных трудов, в  том числе семь монографий. Объем публикаций 

составляет свыше 220 п. л. 

Научные интересы М. П. Деминой связаны, прежде всего, с 

проблемами развития аграрных отношений в сфере воспроизводства 

материальных социальных предпосылок для достижения определенного 

уровня благосостояния общества, и исследования экономических 

закономерностей функционирования и развития агробизнеса. 

Сейчас М. П. Демина занимается исследованием становления и 

развития продовольственного рынка г. Иркутска и рынка земли. Она имеет 

опыт работы со специалистами зарубежных стран, участвовала в 

международных научных исследованиях, конференциях в Болгарии, 

Японии, США, Монголии, Венгрии. Заключен договор по организации 

совместных исследований по изучению условий жизнеобеспечения 

населения Восточной Сибири и Японского моря с кафедрой 

политэкономии Канадзавского университета (Япония). Материалы этих 

исследований нашли применение при разработке и обосновании программ 

социально-экономического развития ряда регионов. 

М. П. Демина руководит и является научным консультантом по 

докторским и кандидатским диссертациям. Ею подготовлено 36 

кандидатов экономических наук, 8 докторов наук. 

М. П. Демина является председателем специализированного совета 

К.212.070.02 по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, с 1985г. членом специализированного Совета по защите 

диссертаций на соискание ученой степени доктора наук, членом-



 7 

корреспондентом СО АН ВШ, академиком АГН, экспертом научно-

технической сферы (ФРЭ г. Москвы). В 2000г. избрана членом президиума 

Иркутского отделения АН ВШ и назначена его ученым секретарем. 

За плодотворную научную и учебно-производственную деятельность 

М. П. Демина награждена орденом «Знак Почета», медалью «За трудовую 

доблесть», Почетной грамотой МВ и ССО СССР и РСФСР, нагрудным 

знаком МВ и ССО СССР «За  отличные успехи в работе», «Дипломом 

первой степени за научное руководство студенческими докладами». 

Неоднократно поощрялась ректором и другими общественными 

организациями вуза и города. 

Профессор М. П. Демина пользуется большим уважением и 

авторитетом у сотрудников университета и у студентов. Ее педагогический 

талант, высокая культура общения, глубокие профессиональные знания, 

требовательность к себе и товарищам по работе, ответственность и 

принципиальность, умение поддерживать словом и делом в трудную 

минуту снискали ей всеобщее уважение. 

Хотя основные профессиональные интересы М. П. Деминой  связаны с 

наукой, она успевает и во всех других важных сферах жизни. Много сил 

отдает она своей семье. Коллеги, друзья и родные ценят ее также и как 

хлебосольную хозяйку, и как отзывчивого на чужую беду друга, молодые 

преподаватели – как мудрого наставника, студенты и аспиранты не только 

как высоко эрудированного профессора, но и доброжелательного и щедро 

делящегося своими знаниями и жизненным опытом. 

Доктор экономических наук, профессор Макарова Г. Н. 

 



 8 

 

ТРУДЫ М. П. ДЕМИНОЙ 

 

КНИГИ. МОНОГРАФИИ 

 
 

1. Размещение и специализация сельского хозяйства Иркутской 

области. – Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1967. – 149 с. 

 361842, 361843 

2. Экономические закономерности формирования, развития и 

планирования регионального агропромышленного комплекса. – Томск : 

Изд-во Томск. ун-та, 1980. – 222 с. 

480264 

3. Развитие и планирование региональных агропромышленных 

комплексов. – М. : Колос, 1981. – 122 с. 

4. Основные пути перестройки хозяйственного механизма управления 

социально-экономическим развитием Иркутской области. – Иркутск : 

Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1989. – 148 с. – Соавт. : Аюшиев А. Д., Винокуров 

М. А. 

080116 

5. Комплексная программа социального переустройства сел 

Иркутской области до 2000 года (по материалам социологического 

исследования). – Иркутск, 1992. – 85 с.* 

6. Исследование тенденций жизненного уровня сельского населения 

Иркутской области. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1995. – 203 с. – Соавт. : 

Баскова М. К., Лукьянчикова Н. П., Секисова Л. П., Сергеева С. В., Чурина 

М. Г. 

7. Теории общего экономического равновесия : спецкурс. – Иркутск : 

Изд-во ИГЭА, 1996. – 44 с. – Соавт. : Фигурнова Н. П. 

8. Теория ренты и рынок земли. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2000. – 197 

с. – Соавт. : Кузнецов А. С. 

086562 

9. Эволюция форм кооперации в международной практике и их 

использование в России : учеб. пособие / Забайк. ин-т 

предпринимательства Сиб. ун-та потреб. кооперации. – Чита, 2002. – 150 с. 

– Соавт. : Калинина Л. А. 

10. Малый бизнес как фактор инновационного развития экономики. – 

Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2005. – 292 с. – Соавт. : Колесников М. Ю. 

643686 

11. Благосостояние населения: концепции, проблемы, решения. – 

Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2007. – 207 с. – Соавт. : Хажеева М. А. 

653822 

 



 9 

 

УЧЕБНИКИ. УЧЕБНЫЕ ПОСОБИЯ 

 

12. Курс общей экономической теории : учеб. пособие / под ред. А. И. 

Добрынина, Л. С. Тарасевич. – СПб. : Изд-во СПбГУЭФ, 1996. – 454 с. 

537846 

13. Теоретическая экономика. Политэкономия : учеб. пособие / под 

ред. Г. П. Журавлевой, Н. Н. Мильчаковой. – М. : Банки и дело, 1997. – 485 

с. 

539818 

14. Введение в экономическую теорию : учебник для дистанц. 

образования : кейс-стадия / Лондон. ун-т. – Лондон, 1999. 

15. Мировая экономика : учеб. пособие / под ред. И. П. Николаевой. − 

2-е изд., перераб. и доп. − М. : ЮНИТИ-Дана : Единство, 2000. − 573 с. 

583131 

16. Экономическая теория : учебник / под общ. ред. Г. П. Журавлевой, 

В. Е. Сактоева, Е. Д. Цыреновой ; Рос. экон. акад. им. Г. В. Плеханова ; 

ВСГТУ. – М. ; Улан-Удэ, 2000. – 566 с. 

649395 

17. Теория переходной экономики : учеб. пособие / под ред. И. П. 

Николаевой. – М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2001. – 487 с. 

595773 

18. Экономическая теория : сб. тестов, упражнений и задач / под ред. 

Н. П. Лукьянчиковой, С. В. Сергеевой, Т. И. Трофимовой. – Иркутск : Изд-

во ИГЭА, 2001. – 208 с.  

602022 

19. Экономическая теория : учебник / под ред. А. И. Добрынина, Л. С. 

Тарасевича. – 3-е изд., доп. и испр. – СПб. : Изд-во СПбГУЭФ : Питер, 

2004. – 544 с. 

625768 

20. Микроэкономика : учебник / под ред. М. А. Винокурова, Н. П. 

Лукьянчиковой. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2005. – 511 с. 

649099 

 

 

 

ДЕПОНИРОВАННЫЕ РАБОТЫ 

 

21. Финансовые проблемы функционирования естественных 

монополий // Становление рыночных отношений и структур: финансово-

экономический аспект : сб. науч. тр. / под ред. Н. П. Лукьянчиковой, В. К. 

Гилевой ; ИГЭА. − Иркутск, 2000. − С. 16-19. − Деп. в ИНИОН РАН 

26.07.00, 55834. 



 10 

АВТОРЕФЕРАТЫ. ДИССЕРТАЦИИ 

 

22. Внутриобластное размещение и специализация сельского хозяйства 

(на примере Иркутской области) : дис… канд. экон. наук. – Иркутск, 1964. 

− 297 с. 

23. Размещение и специализация сельского хозяйства Иркутской 

области : автореф. дис… канд. экон. наук. – Иркутск, 1964. – 21 с. 

24. Экономические закономерности формирования и развития 

региональных аграрно-промышленных комплексов : автореф. дис… д-ра 

экон. наук. – Л., 1980. – 47 с. 

 

 

НАУЧНОЕ РЕДАКТИРОВАНИЕ 

 

25. Перевод экономики региона на преимущественно интенсивный 

путь развития : межвуз. тем. сб. науч. тр. / под ред. М. П. Деминой. − 

Иркутск : Изд-во ИГУ, 1988. − 268 с. 

511404 

26. Социально-экономические проблемы развития агропромышленного 

комплекса региона / науч. ред. М. П. Демина. − Иркутск : Изд-во ИГУ, 

1991. − 373 с. 

27. Абуздин С. Ю. Экономическая теория : курс лекций / С. Ю. 

Абуздин, Т. Д. Бурменко, В. П. Горев ; под ред. М. П. Деминой. – Иркутск : 

Изд-во ИГЭА, 1995. – Ч. 1. – 453 с.  

534441 

28. Экономическая теория : курс лекций / под ред. М. П. Деминой. – 

Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1996. – Ч. 2. – 394 с. – Соавт. : Баскова М. К., 

Бурменко Т. Д. 

536473 

29. Трансформация рыночных отношений в пореформенной России : 

материалы междунар. симп., 1997 г. и науч-практ. конф., 1998 г. / отв. ред. 

М. П. Демина, М. К. Баскова. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1998. – 149 с. 

084234 

30. Экономическая теория : учебник : рек. М-вом общ. и проф. 

образования РФ / под общ. ред. М. А. Винокурова, М. П. Деминой. – 2-е 

изд., испр. и доп. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1998. – Ч. 1. – 477 с.  

555419 

31. Экономическая теория : учебник : рек. М-вом общ. и проф. 

образования РФ / под общ. ред. М. А. Винокурова, М. П. Деминой. – 2-е 

изд., испр. и доп. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1999. – Ч. 2. – 462 с.  

32. Дондоков З. Б. Мультипликационные эффекты в экономике / З. Б. 

Дондоков ; науч. ред. М. П. Демина. – Улан-Удэ : Изд-во ВСГТУ, 2000. – 

142 с. 

576453 



 11 

33. Интеллектуальные и материальные ресурсы Сибири : материалы IV 

регион. науч.-практ. конф., 28 февр.-1 марта 2001 г. / гл. ред. М. П. Демина. 

– Иркутск : Изд-во ИП «Макаров С. Е.», 2001. – 464 с. – (Серия 

«Экономика»). 

089717а 

34. Интеллектуальные и материальные ресурсы Сибири : сб. науч. тр. / 

отв. ред. М. П. Демина. – Иркутск. : Изд-во ИГЭА, 2002. – Ч. 1. – 327 с. 

614858 

 
 

НАУЧНЫЕ СТАТЬИ 

 

1966 

35. Типы хозяйств для разных зон // Земля Сиб. Дальневост. − 1966. – 

№ 12. 

1968 

36. Некоторые особенности размещения сельского хозяйства в зонах 

промышленных комплексов Иркутской области // Учен. записки / ИИНХ. – 

Иркутск, 1968. – Вып. 12 (4). – С. 236-249. 

1969 

37. К проблеме размещения и специализации сельского хозяйства (на 

примере Иркутской области) // Учен. записки / ИИНХ. – Иркутск, 1969. − 

Вып. 14 (5). – С. 159-167. 

1970 

38. В. И. Ленин о районах торгово-промышленного земледелия. Их 

становление и развитие // Учен. записки / ИИНХ. – Иркутск, 1970. – Вып. 

18 (6). – С. 232-239. 

1975 

39. Эффект от новой техники и его измерение (на предприятиях − 

потребителях техники) // Повышение эффективности промышленного 

производства : сб. науч. тр. / ИИНХ. – Иркутск, 1975. – С. 26-33. 

1977 

40. Оптимизация типов сельскохозяйственных предприятий − путь 

повышения эффективности общественного производства // Вопросы 

размещения экономики и организации производства : межвуз. сб. тр. / 

ИГУ. – Иркутск, 1977. – Вып. 4. – С. 72-80. 

057770 

1981 

41. Эффективность формирования региональных аграрно-

промышленных комплексов // Пути повышения эффективности народного 

хозяйства Восточной Сибири. – Иркутск, 1981. – С. 105-108. 

070395 



 12 

42. Объективная необходимость формирования региональных АПК // 

Единый народнохозяйственный комплекс: содержание, структура, 

закономерности развития. – Казань, 1983. 

1985 
43. Сущность и структура агропромышленного комплекса // Вестн. 

ЛГУ. – 1985. – № 26. – С. 15-17. 

44. Совокупность производственных отношений агропромышленного 

комплекса // Агропромышленный комплекс и аграрные отношения в 

условиях совершенствования развитого социализма : материалы науч. 

совещаний. – Красноярск, 1985. 

1986 

45. АПК региона – воспроизводственная система // Социально-

экономические проблемы формирования и развития агропромышленного 

комплекса региона. – Иркутск, 1986. – С. 17-20.  

46. Интенсификация: задачи, резервы, возможности // Полит. вестник. 

– 1986. – № 22. – С. 19-25. 

47. Содержание и цели ускорения социально-экономического развития 

// Полит. вестник. – 1986. – № 22. – С. 12-14. 

48. Социально-экономические проблемы НТП в АПК // Экон. науки. – 

1986. – № 9. – С. 127. 

49. Специфика научно-технического прогресса в агропромышленном 

комплексе // Актуальные экономические проблемы внедрения достижений 

агропромышленного комплекса в производство : материалы всесоюз. 

науч.-практ. конф. – Киев, 1986.  

1987 
50. Агропромышленный комплекс региона : обзор материалов 

конференции // Экон. науки. − 1987. − № 3. – С. 138-139. – Соавт. : Курьян 

Г. 

51. Земельные ресурсы Предбайкалья и их использование по зонам 

региона // Методические и научно-технические аспекты рационального 

ресурсоиспользования и защиты окружающей среды : межвуз. сб. – 

Иркутск, 1987. – С. 86-102. 

52. Сущность и структура регионального агропромышленного 

комплекса // Экон. науки. – 1987. – № 12. – С. 26-37. 

1988 
53. К проблеме развития научно-технического прогресса в 

агропромышленном комплексе // Сущность и формы развития научно-

практической интеграции : сб. трудов. – М., 1988. 

54. Формирование АПК − объективная необходимость и путь 

повышения эффективности общественного производства // Перевод 

экономики на преимущественно интенсивный путь развития : межвуз. 

темат. сб. науч. тр. – Иркутск, 1988. – С. 131-147. 

 

 

 



 13 

1992 

55. Социально-экономические проблемы села (на примере Усть-

Ордынского бурятского автономного округа) // Вестн. ИИНХ. – 1992. − № 

2. − С. 31-36. 

56. Экономические проблемы исследования социальных гарантий 

сельского населения // Проблемы занятости и рынок : материалы всерос. 

координац. совещания, сент. 1992 г. – Иркутск, 1992. – С. 25-27. 

1993 

57. Рынок продовольствия в регионе: некоторые экономические 

проблемы его становления // Вестн. ИГЭА. – 1993. – № 5. – С. 56-62. 

1995 

58. Платежеспособный спрос населения и уровень потребления селян. 

Региональные рынки продовольствия: поиски, решения // Социально-

экономические проблемы благосостояния и уровня жизни в регионе : сб. 

науч. тр. / ИГЭА. – Иркутск, 1995. – С. 122. 

082287 

1996 

59. Методологические основы исследования уровня жизни в регионе // 

Вестн. ИГЭА. – 1996. – № 10. – С. 139-143. 

1997 

60. Интересы селян в переходной рыночной экономике // Рынок и 

вопросы подготовки коммерческих кадров: сб. науч. ст. / МГУК. – 

Иркутск, 1997. 

61. Специфика изучения курса экономической теории в экономической 

академии // Новые технологии в преподавании гуманитарных и 

общепрофессиональных экономических дисциплин ИГЭА : материалы 

межвуз. науч.-практ. конф., 22-23 мая 1997 г. – Иркутск, 1997. – С. 56-60. – 

Соавт. : Макарова Г. Н., Сергеева С. В. 

082890а 

62. Цикличность воспроизводства в аграрном секторе  // Цикличность 

как форма экономической динамики. Структурная и инвестиционная 

политика : материалы всерос. науч. конф., 19-21 июня 1997 г. – СПб., 

1997. 

1998 

63. Агротехнополис Предбайкалья – веяние моды или объективная 

необходимость // Трансформация рыночных отношений в пореформенной 

России : материалы междунар. симп., сент. 1997 г. и науч.-практ. конф., 

апр. 1998 г. / ИГЭА. – Иркутск, 1998. – С. 12-14. 

084234 

64. Становление районов торгово-промышленного земледелия 

Иркутской губернии // Ист.-экон. науч. журн. – 1998. – № 5. – С. 134-136. 

1999 

65. Сельскохозяйственное освоение Иркутской губернии // Иркут. ист.-

экон. ежегодник : материалы чтений, посвящ. памяти В. Н. Шерстобоева, 

25-26 марта 1999 г. – Иркутск, 1999. – С. 54-60. 



 14 

2000 

66. Кафедра экономической теории: становление и развитие // Вестн. 

ИГЭА. – 2000. − № 4. – Ч. 2. Региональные и отраслевые аспекты 

внешнеэкономической деятельности. – С. 25-29. – Соавт. : Сергеева С. В. 

67. Проблемы становления рынка земли в регионе // Мировая 

экономика и внешнеэкономическая деятельность Иркутского 

Предбайкалья. Ч. 2. Региональные и отраслевые аспекты 

внешнеэкономической деятельности : материалы междунар. симп., 21-22 

сент. 1999 г. – Иркутск, 2000. – С. 42-47. 

088367 

68. Продовольственная база региона в условиях экономического 

кризиса // Экономические проблемы современного этапа российских 

реформ : материалы межвуз. науч.-практ. конф., 10 дек. 1999 г. / ИГЭА. – 

Иркутск, 2000. – С. 161-167. – Соавт. : Демин С. Ю. 

086529 

69. Рынок продовольствия региона // Перспективы российских 

экономических реформ XXI века : материалы междунар. науч.-практ. 

конф., 16-17 нояб. 2000 г. / ИГЭА. – Иркутск, 2000. – С. 112-117. 

70. Специфика заселения и транспортного освоения Иркутской 

области // Иркут. ист.-экон. ежегодник. − Иркутск, 2000. − С. 193-199.  

2001 

71. Исследование экономических проблем функционирования рынка 

продовольствия региона // Интеллектуальные и материальные ресурсы 

Сибири : материалы IV регион. науч.-практ. конф., 28 февр.-1 марта. 2001 

г.– Иркутск, 2001. – С. 28-41. 

72. Продовольственное обеспечение населения // Социальная 

политика. Повышение уровня жизни населения и борьба с бедностью : 

материалы науч.-практ. конф. по обсуждению программы социально-

экономического развития Иркутской области на среднесрочную 

перспективу, 17-18 мая 2001 г. – Иркутск, 2001. – С. 80-86. – Соавт. : 

Баганов В. Ю. 

73. Собственность на землю в условиях реформируемой экономики // 

Национальные ориентиры и мировой опыт межсистемных трансформаций 

: материалы межвуз. конф., 28 марта 2001 г. – Иркутск, 2001. – С. 119-121. 

– Соавт. : Кузнецов А. С. 

2002 

74. Продовольственная безопасность России: сущность, проблемы // 

Вестн. Иркут. регион. отд-ния АН ВШ России. – 2002. – № 1. – С. 90-109. 

75. Экономические условия становления и функционирования рынка 

земли // Интеллектуальные и материальные ресурсы Сибири. Ч. 2. 

Экономика : сб. науч. тр. – Иркутск, 2002. – С. 3-10. 

609401 

76. Интеграционные процессы и специфика их развития в АПК 

региона // Проблемы экономики России в условиях глобализации : 



 15 

материалы межвуз. науч.-практ. конф., 25 марта 2002 г. – Иркутск, 2002. – 

С. 78-83. 

2003 

77. Проблемы рентных отношений в условиях глобализации 

экономики // Постиндустриальное развитие экономики России в XXI веке: 

материалы междунар. науч.-практ. конф., 18-19 дек. 2002 г. – Иркутск, 

2003. – Ч. 1. – С. 37-42. 

78. Роль государства в достижении устойчивого экономического роста 

// Социально-экономические проблемы развития экономики России : 

материалы межвуз. науч.-практ. конф., 20 мая 2003 г. – Иркутск, 2003. – Ч. 

2. – С. 54-56. – Соавт. : Балацкий И. И. 

79. Специфические функции благосостояния в современной России // 

Социально-экономические проблемы развития экономики России : 

материалы межвуз. науч.-практ. конф., 20 мая 2003 г. – Иркутск, 2003. – Ч. 

2. – С. 50-54. – Соавт. : Демин С. Ю. 

80. Эволюция рентных отношений в информационной экономике // 

Вестн. Иркут. регион. отд-ния АН ВШ России. – 2003. − № 2. – С. 36-44. 

2004 

81. Информационный ресурс – особая форма капитала // Вестн. Иркут. 

регион. отд-ния АН ВШ России. – 2004. – № 2. – С. 35-43. – Соавт. : 

Подпругин С. Д. 

82. Подход к трактовке факторов формирования благосостояния // 

Социально-экономические проблемы формирования новой экономики в 

России : материалы междунар. науч.-практ. конф., 21 мая 2004 г. / БГУЭП. 

– Иркутск, 2004. – С. 59-62. – Соавт. : Хажеева М. А. 

2005 

83. Аграрная политика и продовольственная безопасность // Вестн. 

Иркут. регион. отд-ния АН ВШ России. – 2005. – № 2. – С. 35-40. – Соавт. : 

Хажеева М. 

84. Становление и качественные особенности информационной 

экономики // Социальные ориентиры российской экономики в век 

информатизации : сб. науч. тр. / БГУЭП. – Иркутск, 2005. – С. 42-51. 

85. Условия дифференциации уровня жизни в регионе // Современная 

экономика в России: противоречия и перспективы развития : сб. науч. тр. / 

БГУЭП. – Иркутск, 2005. – С. 54-60. – Соавт. : Хажеева М. А. 

2006 

86. Методические подходы к сущностным характеристикам уровня 

благосостояния // Вестн. Иркут. регион. отд-ния АН ВШ России : спец. 

вып. : Научные школы экономики Сибири: становление и развитие. – 2006. 

− № 1. – С. 109-114. – Соавт. : Хажеева М.  

2007 

87. Безопасность общества и личности как ключевой компонент 

жизнеобеспеченности (некоторые ее аспекты) // Перспективы роста 

российской экономики в свете реализации национальных проектов. : 



 16 

материалы межвуз науч.-практ. конф., 29 марта 2007 г. / БГУЭП. – 

Иркутск, 2007. – С. 93-98. – Соавт. : Хажеева М. А. 

88. Теория ренты в современных условиях. Ее некоторые аспекты // 

Вестн. Иркут. регион. отд-ния АН ВШ России. – 2007. – № 1. – С. 14-24. 

 
 

ТЕЗИСЫ ДОКЛАДОВ 

 

89. К проблеме обеспечения г. Братска основными продуктами 

питания // Комплексное планирование экономического и социального 

развития г. Братска в 10-й пятилетке : тез. докл. науч.-практ. конф., Братск, 

май 1978 г. – Братск, 1978. – С. 58-61. 

089628 

90. К проблеме обеспечения основными продуктами питания г. 

Братска // Комплексное планирование экономического развития г. Братска 

в 11-ой пятилетке : тез. докл. науч.-практ. конф., г. Братск, 1981 г. – Братск, 

1981. 

91. Экономические и социальные вопросы формирования 

продовольственных зон систем городов // Ускорение социально-

экономического развития и системное моделирование 

народнохозяйственных, межотраслевых и территориальных пропорций : 

тез. докл. / ЛФЭИ. – Л., 1988. – С. 142-144. 

92. Региональные рынки сельхозпродукции: условия 

функционирования // Региональный аспект формирования механизма : тез. 

рос. конф. / ХПИ. – Хабаровск, 1993. – С. 18-20. 

93. Экономические условия формирования и функционирования 

региональных рынков продовольствия // Функционирование региональных 

рынков и условия жизнеобеспечения в регионах : тез. междунар. конф. / 

ИИНХ. – Иркутск, 1993. – С. 24-25. 

94. Рынок продовольствия в регионе // Социально-экономические 

проблемы аграрной реформы : тез. докл. всерос. науч.-практ. конф., 17-18 

мая 1994 г. – Екатеринбург, 1994. 

95. Мотивация экономической активности в период реформирования // 

Институциональные и структурные преобразования экономики : тез. докл. 

междунар. конф., 23-25 нояб. 1995 г. / СПбГУЭФ. – СПб., 1995. – Т. 2. – С. 

126-128. 

96. Специфика изучения курса экономической теории в экономической 

академии // Новые технологии в преподавании гуманитарных и 

общепрофессиональных экономических дисциплин : тез. докл. межвуз. 

науч.-метод. конф., 22-23 мая 1997 г. – Иркутск, 1997. – Ч. 1. – С. 56-60. – 

Соавт. : Сергеева С. В., Макарова Г. Н. 

082890а 

97. Экономические проблемы функционирования рынка 

продовольствия // Стратегия развития внешнеэкономических связей : тез. 



 17 

докл. междунар. симп., сент. 1997 г., Иркутск / ИГЭА. – Иркутск, 1997. – 

С. 24-25. 

 

 

ЛИТЕРАТУРА О М. П. ДЕМИНОЙ 

 

98. Сонич Г. Ф. Иркутская государственная экономическая академия 

(ист. очерк) / Г. Ф. Сонич. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1996. – 288 с. 

574916 

99. Гомбалевский В. А. Наука в Иркутской государственной 

экономической академии в прошлом и настоящем : крат. ист. очерк / В. А. 

Гомбалевский, В. И. Самаруха. – Иркутск, 2000. – 238 c. – (ИГЭА – 70 лет). 

585147 

100. ИГЭА в цифрах, фактах, мнениях : [инф.-справ. изд.] / сост. Н. В. 

Деренко, О. Ю. Оношко ; рук. проекта : В. М. Левченко. – Иркутск : Изд-во 

ИГЭА, 2000. – 43 с. – (ИГЭА – 70 лет). 

087558 

101. Иркутское региональное отделение Академии наук высшей школы 

России / Ю. В. Димов [и др.] ; Междунар. АН ВШ. – Иркутск : Изд-во 

ИГЭА, 2000. – 156 с. 

614862 

102. Сонич Г. Ф. Деканы, заведующие кафедрами, профессора / Г. Ф. 

Сонич // Иркутская государственная экономическая академия: история в 

лицах. – Иркутск, 2000. – С. 234-235. – (ИГЭА – 70 лет). 

584568 

103. В подтверждение  статуса «Байкальский» // Экономика. Право. 

Менеджмент. – 2002. – 16-22 окт. – С. 12. 

104. Диплом почетного профессора – Президенту Бурятии // Бурятия. – 

2002. – 16 окт. 

105. Заслуженный деятель науки // Славное море. – 2002. – 24 июля. 

106. Тюрюмин В. «Вся моя жизнь работа» // Экономика. Право. 

Менеджмент. – 2002. – 30 окт.-5 нояб. − С. 13.  

107. Смирнов В. В гуще жизни кипучей : с Нархозом связанные судьбы 

/ В. Смирнов // Байкал. ун-т. – 2007. – 2 нояб. 

 

 



 18 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

А 

Абуздин С. Ю. 27 

Аюшиев А. Д. 4 

 

Б 

Баганов В. Ю. 72 

Балацкий И. И. 78 

Баскова М. К. 6, 28, 29 

Бурменко Т. Д. 27, 28 

 

В 

Винокуров М. А. 4, 20, 30, 31 

 

Г 

Гилева В. К. 21 

Гомбалевский В. А. 99 

Горев В. П. 27 

 

Д 

Демин С. Ю. 68, 79 

Деренко Н. В. 100 

Димов Ю. В. 101 

Добрынин А. И. 12, 19 

Дондоков З. Б. 32 

 

Ж 

Журавлева Г. П. 13, 16 

 

К 

Калинина Л. А. 9 

Колесников М. Ю. 10 

Кузнецов А. С. 8, 73 

Курьян Г. И. 50 

 

Л 

Левченко В. М. 100 

Лукьянчикова Н. П. 6, 18, 20, 21 

 

М 

Макарова Г. Н. 61, 96 

Мильчакова Н. Н. 13 

 



 19 

Н 

Николаева И. П. 15, 17 

О 

Оношко О. Ю. 100 

 

П 

Подпругин С. Д. 81 

 

С 

Сактоев В. Е. 16 

Самаруха В. И. 99 

Секисова Л. П. 6 

Сергеева С. В. 6, 18, 61, 66, 96 

Смирнов В. 107 

Сонич Г. Ф. 98, 102 

 

Т 

Тарасевич Л. С. 12, 19 

Трофимова Т. И. 18 

Тюрюмин В. 106 

 

Ф 

Фигурнова Н. П. 7 

 

Х 

Хажеева М. А. 11, 82, 83, 85, 86, 87 

 

Ц 

Цыренова Е. Д. 16 

 

Ч 

Чурина М. Г. 6 

 



 20 

УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ 

 

А 

Аграрная политика… 83 

Агропромышленный комплекс региона 50 

Агротехнополис Предбайкалья… 63 

АПК региона… 45 

 

Б 

Безопасность общества… 87 

Благосостояние населения… 11 

 

В 

В гуще жизни кипучей 107 

В подтверждение статуса… 103 

Введение в экономическую теорию 14 

В. И. Ленин о районах… 38 

Внутриобластное размещение… 22 

 «Вся моя жизнь работа» 106 

 

Д 

Деканы, заведующие кафедрами, профессора 102 

Диплом почетного профессора… 104 

 

З 

Заслуженный деятель науки 105 

Земельные ресурсы Предбайкалья… 51 

 

И 

ИГЭА в цифрах… 100 

Интеграционные процессы… 76 

Интеллектуальные и материальные ресурсы Сибири 33, 34 

Интенсификация… 46 

Интересы селян… 60 

Информационный ресурс… 81 

Иркутская государственная экономическая академия 98 

Иркутское региональное отделение… 101 

Исследование тенденций… 6 

Исследование экономических проблем… 71 

 

К 

К проблеме обеспечения… 89, 90 

К проблеме развития… 53 

К проблеме размещения… 37 



 21 

Кафедра экономической теории… 66 

Комплексная программа… 5 

Курс общей экономической теории 12 

 

М 

Малый бизнес… 10 

Методические подходы… 86 

Методологические основы исследования… 59 

Микроэкономика 20 

Мировая экономика 15 

Мотивация экономической активности… 95 

Мультипликационные эффекты… 32 

 

Н 

Наука в Иркутской государственной экономической академии… 99 

Некоторые особенности размещения… 36 

 

О 

Объективная необходимость формирования… 42 

Оптимизация типов… 40 

Основные пути перестройки… 4 

 

П 

Перевод экономики региона… 25 

Платежеспособный рост населения… 58 

Подход к трактовке факторов… 82 

Проблемы рентных отношений… 77 

Проблемы становления рынка земли… 67 

Продовольственная база региона… 68 

Продовольственная безопасность России… 74 

Продовольственное обеспечение населения 72 

 

Р 

Развитие планирования …3 

Размещение и специализация… 1, 23 

Региональные рынки сельхозпродукции… 92 

Роль государства… 78 

Рынок продовольствия… 57, 69, 94 

 

С 

Сельскохозяйственное освоение… 65 

Собственность на землю… 73 

Сущность и структура… 43, 52 

Совокупность производственных отношений… 44 

Содержание и цели… 47 



 22 

Социально-экономические проблемы… 26, 48, 55 

Специфика заселения… 70 

Специфика изучения курса… 61, 96 

Специфика научно-технического прогресса… 49 

Специфические функции благосостояния… 79 

Становление и качественные особенности… 84 

Становление районов… 64 

 

Т 

Теоретическая экономика… 13 

Теории общего экономического равновесия 7 

Теория переходной экономики 17 

Теория ренты… 8, 88 

Типы хозяйств… 35 

Трансформация рыночных отношений… 29 

 

У 

Условия дифференциации уровня жизни… 85 

 

Ф 

Финансовые проблемы… 21 

Формирование АПК… 54 

 

Ц 

Цикличность воспроизводства… 62 

 

Э 

Эволюция рентных отношений… 80 

Эволюция форм кооперации… 9 

Экономические закономерности формирования …2, 24 

Экономические проблемы исследования… 56 

Экономические проблемы функционирования… 97 

Экономическая теория 16, 18, 19, 27, 28, 30, 31 

Экономические и социальные вопросы… 91 

Экономические условия становления… 75 

Экономические условия формирования… 93 

Эффективность формирования… 41 

Эффект от новой техники… 39 

 

 



 23 

СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ НАЗВАНИЙ ИСТОЧНИКОВ 

 

Байкал. ун-т – Байкальский университет / БГУЭП. Иркутск 

Бурятия. Улан-Удэ 

Вестн. ИГЭА – Вестник Иркутской государственной экономической 

академии 

Вестн. ИИНХ – Вестник Иркутского института народного хозяйства 

Вестн. Иркут. регион. отд-ния АН ВШ России – Вестник Иркутского 

регионального отделения академии наук высшей школы России 

Вестн. ЛГУ – Вестник Ленинградского государственного университета 

Земля Сиб. Дальневост. – Земля Сибирская Дальневосточная. Омск 

Иркут. ист.-экон. ежегодник – Иркутский историко-экономический 

ежегодник 

Ист.-экон. науч. журн. – Историко-экономический научный журнал. 

Иркутск 

Полит. вестник – Политический вестник. Иркутск 

Славное море. Слюдянка 

Учен. записки / ИИНХ – Ученые записки / Иркутский институт народного 

хозяйства 

Экон. науки. – Экономические науки. Москва 

Экономика. Право. Менеджмент. Иркутск 



 24 

 

От составителей ................................................................................................... 3 

Макарова Г. Н. Женщина – ученый : жизнь, посвященная развитию науки в 

Сибири .................................................................................................................. 4 

Труды М. П. Деминой ......................................................................................... 8 

Литература о М. П. Деминой ........................................................................... 17 

Именной указатель ............................................................................................ 18 

Указатель заглавий ............................................................................................ 20 

Список принятых сокращений названий источников ................................... 23 



 25 

Научное издание 

 

 

 

 

 

ПРОФЕССОР 

МАРИЯ ПЕТРОВНА ДЕМИНА 

 

 

Биобиблиографический указатель 

 

 

Выпуск 3 

 

 

 

 

 

Издается в авторской редакции 

 

 

Оригинал-макет подготовлен 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издательство Байкальского государственного университета 

экономики и права 

664003, Иркутск, ул. Ленина, 11 

Отпечатано в ИПО БГУЭП 


